

## Mock Test Series Batch-1(Online) CSS-2024 (January 2024) Islamic Studies- Final

**SOLVE** the following any **Four** questions, **ALLOCATE** 40x4 = 160 minutes to each question, **ANSWER** all parts of the question, **ASSIGN** proportionate weightage to each part, Each question carries **TWENTY** marks. Attempt in urdu or English

## **PART-II**

- **Q.1** Islam is a complete code of life. How its salient features make it unique from other religions of world?
- **Q.2** Define the philosophy of prayer and its types, also describe its spiritual, moral and social impacts.
- **Q.3** Explain how the diplomatic career of Hazrat Muhammad SAW encompasses Muhammad's (SAW) leadership over the growing Muslim community (Ummah) in early Arabia and his correspondences with the rulers of other nations in and around Arabia.
- **Q.4** Islam grants more rights to minorities than other religions of the world, describe their rights and duties according to teachings of Quran and Sunnah.
- Q.5 Highlight the reforms and administration of 2nd Caliph of Islam.
- **Q.6** Write notes on **TWO** of the following:
  - i. Shariah and its sources
  - ii. Political system of Islam and its features
  - iii. Islamic system of justice

## **URDU VERSION**

سوال ۱ ۔ اسلام ایک مکمل ضابطہ حیات ہے۔ اس کی نمایاں خصوصیات اسے دنیا کے دیگر مذاہب سے کیسے منفرد بناتی بس؟

سوال ۲ ۔ نماز کا فلسفہ اور اس کی اقسام کی وضاحت کریں، اس کے روحانی، اخلاقی اور معاشرتی اثرات بھی بیان کریں۔

سوال ٣ ۔ وضاحت كريں كه كس طرح حضرت محد صلى الله عليه وسلم كا سفارتى كيريئر ابتدائى عرب ميں بڑھتى ہوئى مسلم كميونٹى (امت) پر محد صلى الله عليه وسلم كى قيادت اور عرب اور اس كے ارد گرد ديگر اقوام كے حكمرانوں كے ساتھ ان كى خط و كتابت كا احاطه كرتا ہے؟

سوال ۾ ۔ اسلام اقلیتوں کو دنیا کے دیگر مذاہب سے زیادہ حقوق دیتا ہے، قرآن و سنت کی تعلیمات کے مطابق ان کے حقوق و فرائض بیان کریں۔

سوال ۵ ۔ اسلام کے خلیفہ دوئم کی اصلاحات اور انتظامیہ پر روشنی ڈالیں۔

سوال ۲ ۔ درج ذیل میں سے دو پر نوٹ لکھیں:

ا۔ شریعت اور اس کے ذرائع

۲۔ اسلام کا سیاسی نظام اور اس کی خصوصیات

٣- اسلامي نظام عدل

\*\*\*\*\*\*